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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na zkoumání procesu elektronizace v dnešním světě. V práci

jsou popsány hlavní směry a problémy informatizace a také pojem elektronizace a jeho význam

ve veřejné správě. Cílem této práce je provedeni analýzy informatizace v Ruské federaci za použití

řady výzkumných metod a následného zhodnocení stavu procesu s možnými návrhy na zlepšeni.

Annotation

Title: Computerization of public administration

This Bachelor Thesis focuses on exploring the process of computerization in the modern

world. The thesis describes the main directions of computerization, the process problems, the

concept of computerization and its importance in public administration. The aim of this work is to

analysis of informatization in the Russian Federation with using a range of research methods and

subsequent assessment of the process state with possible proposals for improvement.
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1 Úvod

V dnešním světě se informace stává strategickou surovinou a informační technologie je

jedním z nástrojů pro zvýšení efektivity státní správy a samosprávy. Zavedení informačních

technologií v oblasti státní správy a samosprávy je úkol strategického významu.

Cílem mé bakalářské práce je charakterizovat pojem a vývoj elektronizace veřejné správy

a také ohodnotit stav procesu informatizace v Ruské federaci za použití řady výzkumných metod.

Práce je rozdělena na dvě části: na teoretickou a na praktickou. V teoretické části je vysvětlen

pojem elektronizace a jeho význam ve veřejné správě. Zvláštní pozornost bude věnována hlavním

směrům elektronizace výkonu veřejné správy a problémům informatizace. Nedílnou součástí

teoretické části jsou také nástroje elektronizace a informační systémy veřejné správy. Praktická

část je zaměřena na zhodnocení fungování a efektivity státního programu „Informační společnost“

v Rusku a jeho předchůdce – „Elektronického Ruska“. Součástí práce jsou také dějiny státního

programu, jeho hlavní sponzor a stav e-Governmentu v České republice.

Na základě SWOT analýzy, pokroku v provádění a srovnání situace týkající se e-

Governmentu v České republice a Ruské federaci, navrhnu metody zlepšení tohoto státního

programu.

2 Teoretická část

2.1 E-Government

V současné době existuje mnoho různých definic pojmu „e-Government“. Nejkratším

způsobem může být „e-Government“ popsán jako automatizace procesu poskytování veřejných

služeb (nepřetržitá optimalizace poskytování služeb za pomoci technických prostředků, internetu

a médií).

V jedné z definic se uvádí, že „elektronická správa (e-Government) je systém interaktivních

vzájemných vztahů mezi státem a občany prostřednictvím internetu.“ [14] Jedná se o nový model

správy a řízení, který transformuje tradiční vztahy občanů a úřadů.

Je nutné rozlišovat vládu, která je vybavená elektronickým rozhraním (government online,

GOL) od e-Governmentu: e-Government je vždy spojen s občany prostřednictvím online rozhraní,

ale ne vždy je GOL e-Governmentem, protože e-Government vyžaduje hlubší přeorganizování

tradičních forem činností.
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Lze říct, že e-Government je metoda, jak poskytovat informace a řady veřejných služeb pro

občany, podniky a veřejné činitele. V této metodě je osobní interakce mezi státem a žalobkyní

minimalizována a využití informačních technologií je maximální.

Model „e-Government“ má čtyři různé okruhy vztahů:

o mezi veřejnými službami a občany (G2C – government-to-citizen);

o mezi státem a soukromými společnostmi (G2B – government-to-business);

o mezi veřejnými organizacemi a jejich zaměstnanci (G2E – government-to-employee);

o mezi různými vládními agenturami a úrovní státní správy (G2G – government-to-

government).

Elektronická správa je celý systém vlády založený na souhrnu automatizace procesů řízení

po celé zemi a slouží k objektivnímu zvýšení efektivity veřejné správy a snížení nákladů na

sociální komunikace pro každého člena společnosti. Tvorba e-Governmentu zahrnuje výstavbu

celostátně distribuovaného systému veřejné správy, který provádí celou řadu řešení problémů

souvisejících s řízením dokumentů a jejich zpracováním. Tvorba elektronické správy také

poskytuje nejen účinnější a méně nákladný správy, ale také zásadní změnu ve vztahu mezi

společností a vládou.

Ve své monografii Makovič G. V. [14] identifikuje několik hlavních cílů e-Governmentu:

o optimalizace veřejných služeb pro veřejnost a podniky;

o zvýšená účast všech voličů v procesech správy a řízení země;

o snižování nákladů práce a času na zpracování a přípravu dokumentů, rozhodnutí v oblasti

řízení;

o zlepšovat výkonně disciplínu a zjednodušit mechanismus kontroly;

o zajištění účinnosti (dodržování podmínek stanovených právními předpisy), které poskytují

služby pro veřejnost;

o zrychlení interakce s podřízenými organizacemi, jinými orgány;

o zajistit otevřenost a přístupnost informací o činnosti státních orgánů a místní samosprávy

a jimi poskytovaných služeb.

Mimo to lze zdůraznit následující zásady „elektronické veřejné správy“:

o zaměření na občany (občané by měli určovat politiku a směr projektu);

o praktičnost a snadnost použití;

o obchodní transformace;

o náklady a složitost měly by být omezeny na minimum;
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o služba (účinnost „elektronické veřejné správy“ se musí projevit ve své schopnosti rychle

a efektivně sloužit co největšímu počtu občanů a zároveň poskytuje nejvyšší kvalitu

služeb);

o shoda (elektronické aplikace by měly být plně v souladu s celkovou architekturou

zabezpečovacích systémů, identifikace, elektronické platby, stejně jako celkové

konstrukce systému uživatelského rozhraní);

o stupnice řešení (aplikace by měly zajistit interoperabilitu mezi různými institucemi a

orgány, které tvoří systém, a plnou interoperabilitu);

o performance (aplikace musí být v souladu s cílem zlepšit transakce zkrácení doby trvání

a komplexnost služeb a úsilí);

o hlášení (aplikace by měly zvýšit přesnost údajů a schopnost archivovat audit transakcí);

o rychlost provádění (termín revize a implementace aplikace by měl být mezi třemi až devíti

měsíci);

o připraveni k akci (vlády by měly být ochotné se připojit k systému a doladit jej pro svou

využití. Orgány vždy podstupují určitá rizika, ale měly by se řídit zdravým rozumem, věřit

v úspěch a užitečnost projektu).

2.2 Pojem „elektronizace“ a jeho význam ve veřejné správě

2.2.1 Podstata pojmu elektronizace

Elektronizace – organizační, sociálně-ekonomický a vědecko-technický proces zaměřený na

zlepšení efektivity státní a městské správy pro dosažení optimálních informačních potřeb

společnosti. Elektronizace veřejné a městské správy poskytuje informační otevřenost vlády s cílem

zlepšit účinnost elektronických komunikací uvnitř a mezi vládními úřady, aby se minimalizovaný

náklady, což povede ke zlepšení životní úrovně a ekonomickému růstu země.

Elektronizace veřejné správy je jedním z nejdůležitějších a určujících faktorů, které

poskytují potřebnou informační podporu sociálně-ekonomickému rozvoji území. Bezprostředním

cílem je poskytnout informace o efektivním využívání informací na podporu rozhodnutí

politických, sociálních a ekonomických cílů rozvoje.

V politickém aspektu proces elektronizace umožňuje:

o vytvořit nezbytné podmínky pro přístup veřejnosti k informačním zdrojům s cílem zvýšit

svou politickou, ekonomickou a sociální činnost;

o přispět k realizaci propagačních procesů a procesů demokratizace;

o implementovat sledování veřejného mínění o základních problémech života;

o předvídat, identifikovat a řešit projevy sociálně-ekonomického napětí;
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Ekonomické aspekty elektronizace jsou primárně zaměřeny na zlepšení účinnosti

socioekonomických podmínek obyvatelstva.

Využití informačních technologií v sociální oblasti umožňuje:

o podpořit efektivní fungování odvětví sociální infrastruktury;

o zvýšit intelektuální potenciál obyvatelstva, rozvíjet nové formy volného časů atd.;

o ve větší míře a včas brát v úvahu potřeby obyvatelstva a rychle reagovat na tyto potřeby.

Elektronizace – proces, který se rychle vyvíjí. V současné době technologie, software

a hardware rychle zastarávají a jsou nahrazovány. Nezbytnou podmínkou pro úspěšnou

elektronizaci státní správy je rozvoj jednotné státní informační politiky a strategie pro zavádění

nových informačních technologií v procesu řízení.

2.2.2 Státní informační politika

Pochopení podstaty státní politiky v informační sféře lidské činnosti dovoluje odhalit

kvalitativní znaky nezávislého a velmi významného fenoménu společenského a politického života

společnosti. Ve vědecké literatuře není termín „veřejná politika v oblasti počítačové vědy“ ve


[…]


Telecomm. Infrastructure Component – 0,5753; Human Capital Component – 0,8755). Pro státní

sektor Ruské federace byl tento rok dobou formování a zavedení informačních systémů
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automatizace činnosti a rozvoje portálů státních služeb. Kromě toho byl zahájen proces

popularizace elektronických služeb.

V bodě „lidský kapitál“ Česká republika převyšuje ukazatel Ruské federace (0,8627

v protiváze 0,8234 na rok 2016), a to kvůli nízkým investicím Ruska ve vzdělávání, vědě, kultuře

a zdravotnictví. V bodě používání online služeb Ruská federace předbíhá Českou republiku,

protože seznam služeb poskytnutých státem je více, jakož i počet občanů, kteří jich využívají.

3.9 SWOT analýza

SWOT analýza zahrnuje stanovení silných a slabých stránek, hrozeb a příležitostí státního

programu Ruské federace s ohledem na všechny regiony, a to nejen centrální: připravenost regionů

k úplnému zavedení programu, úroveň IT a telekomunikační infrastruktury v Ruské federaci,

ukazatele vnitřního prostředí a možné vnější hrozby, ochota obyvatelstva používat informační

technologie. Je používaná, aby byla možnost navrhnout možné varianty zlepšení, a také slouží

k lepšímu pochopení moderní situace elektronizace výkonu veřejné správy.

Silné stránky Slabé stránky

1. značné množství domácí poptávky ve

vyspělých informačních technologiích;

2. dostupnost webových stránek kdekoliv

a kdykoliv;

3. zvyšování efektivity využívání

informačních a komunikačních

technologií pro sociální a ekonomický

rozvoj

1. nízká úroveň rozvoje telekomunikační

infrastruktury v některých regionech;

2. roztříštěnost veřejných informačních

zdrojů, neslučitelnosti softwarových

a hardwarových řešení;

3. nedostatečná infrastruktura pro informační

bezpečnost elektronické formy interakce

vládními orgány mezi sebou, s veřejností a

organizacemi;

4. nedostatek potřebného právního

a regulačního rámce;

5. ztráta některých regionů Ruské federace

v oblasti připravenosti pro informační

společnost;

6. nerovnoměrné rozložení IT podle krajů;

7. podfinancování mnoha vyhlašovaných

slibných programů;

8. nedostatek víceúčelové sítě přenosu dat

v některých oblastech země;
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9. vysoká míra závislosti ruského trhu od

zahraničních výrobků v oblasti

informačních technologií;

Příležitosti Hrozby

1. přítomnost ve státním vlastnictví

některých regionů high-tech zařízení;

2. realizace federálních pilotních projektů;

3. existence vysokých škol, které připravují

odborníky v oblasti IT

1. zpomalení hospodářského růstu;

2. omezení rozpočtových přídělů pro

realizaci aktivit v regionech;

3. nedostatečná informovanost o využití

moderní výpočetní techniky u významné

části obyvatelstva;

4. rychlé změny v technologické oblasti

a inovace;

5. vysoké tarify na moderní komunikační

služby v některých regionech

Tabulka 10

4 Závěr

V současné době je proces elektronizace důležitou častí rozvoje moderního státu, protože

umožňuje zavést informační technologie do všech sfér činnosti státu. Kromě toho je formovaní

a použití informačních prostředků důležitým mechanismem pro uspokojeni potřeb občanů

a orgánů státní moci.

Tento proces zasahuje každý stát, i v Ruské federaci byl přivítán skupinou cílových

programů, ale také některými překážkami, který zpomaluji proces elektronizace a nedovolují

dobrat se určitých a očekávaných výsledků. Nutnost zavedení kvalitního státního programu

v Ruské federaci se spočívá v tom, že v Rusku je třeba zvýšit transparentnost a správu informací

tak, aby byla zajištěna udržitelnost a konkurenceschopnost státní ekonomiky.

V práci byla provedena analýza e-Governmentu v Ruské federace a České republice,

přičemž větší pozornost byla věnovaná státnímu programu Ruské federace.

Při analýze současného stavu e-Governmentu v Ruské federace byly dány odlišné body,

které je třeba zlepšit anebo vyřešit, aby se dosáhlo konkrétních cílů. Konkrétně:

1. Vzbuzení specialistů a odborníků v komunikační sféře IT v zaostávajících

regionech.

2. Rozvoj regionálních portálů veřejných služeb v zaostalých regionech.

3. Vzrůst investic do zaostalých regionů.
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4. Vytvoření IT-parků.

5. Optimalizace toku finančních prostředků.

6. Organizace počítačového systému vzdělávání obyvatelstva.

7. Propagace myšlenek rozvoje informační společnosti.

Mimo výše uvedených úkoly lze říct, že značná část ruských občanů si není příliš dobře

vědoma, co pro ně osobně znamená hodnota nových technologií. Je nutné ukázat lidem, co nového

přichází do jejich života: zdravotnictví, školství a dalších oblasti, tedy oblasti, které se týkají

každého člověka. K dosažení tohoto cíle je třeba například provádět konference, aktivně zapojovat

sdělovací prostředky (elektronické a tištěné), vytvořit a podporovat specializované internetové

stránky, sledovat a analyzovat trh online médií.

Nicméně mezi silné stránky Ruské federace patří poměrně nízké náklady na přístup do

informačních a telekomunikačních technologií. Ovšem neefektivnost právního systému a malá

citlivost státních agentur k zavádění informačních technologií nedovoluje lepší rozvoj této oblasti

veřejného života.

Kromě podrobnější analýzy procesu elektronizace v Ruské federaci bylo také provedeno

porovnání Ruské federace s Českou republikou. E-Government v České republice se vyznačuje

většími investicemi do potřebných sfér pro rozvoj e-Governmentu a také otevřeností procesů

elektronizace, ale Ruská federace, kvůli své ploše a také poloze, má vetší potenciál a větší počet

možností k dosažení lepších výsledků.
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