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Autor posudku: Margareta Münsterova

Cíl práce: Provedení rozboru a zhodnocení dílčích forem elektronizace výkonu veřejné

správy a navržení možných změn směřujících ke zlepšení fungování veřejné správy ve vybraném

státě.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Připomínka se týká malého rozsahu porovnání s Českou republikou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, jak svým rozsahem, tak metodikou
zpracování. Autorka se dobře vypořádala se zvoleným tématem a v závěru práce navrhla některá
inspirativní doporučení, která by znamenala pokrok v komunikační sféře IT specialistův zaostávajících
regionech.

Otázky k obhajobě:

Rozviňte myšlenku a praktické příklady, jakým způsobem by bylo možno tzv. vzbudit specialisty a
odborníky v komunikační sféře v zaostalých regionech, jak navrhujete v závěru své práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 16. května 2017
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